(c committimus studeat laudabililcr exercere, sibi poteslariam eamdem et qae

« ad iilam perlinent prò sex mensibas incipìendis in kal. mensis Julii

a prosime fuluris, aucloritate lìclerarum nostrarum, commissimus per eum
<c prudenter et fideliter excrcenda. Quo circa Uoiversitatem |Veslram hor-

<c lamur aliente per apostolica nostra scrìpla mandanles, quatinus prediclum

« nobilem ad potestariam huiusmodi ac eius oflitiuni liberaliter adraillenles,

« sic sibi super biis efQcaciter intendatis , quod eius stadium cura provi-

« denlia vostra frucUQcel nosquc in veslris successibus prosperis gratu-

li lemur ».

« Datum Luterani vij kal. maii ponlìGcatus nostri anno IX ».

Bolla di p. Bo-
nifacio Vili
che destina u»
Potestà in suo
luogo.

Ivi, Dipi. ad an.

DCl.

1303

ioma,

NelpaUiizo del

P.

Convocalo e congregalo il Consiglio de' sette Consoli delle sette Arti e

(lei Consoli delie altre arli della C. d' 0. nel palazzo del P. a suon di

campana ce. , d' ordine del nob. cav. sig. Piccardo da Spoleto , ono-

revole Capitano del p. e C. della città d' 0., il dello Capitano propo-

se : « quod cum prò parte civilalis et C. Florentie, ambaxìatores diete

Deliberaiiont
di soccorrere
Firenze con-
tro Pistoia.
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c C. Florenlie venerint ad C. et p. W. et petant dìcli anihaxiatores prò

« parie corum C. , cum C. Florentie stanliavorit et firmavcrit cxorcilum

ti facere conlra Pistorienses , et exire debeat dictus exercitus vigilili die-

« bus presentis niensis Madii, quod per C. W. fiat subsidiuni et adiiilo-

« riunì miiituni in diete exercitu , et iam per consilium generale C. W.
< sit slanlialum, quod subsidium et adiutorium fieri debeat in dìclu exercitu,

a et modo et forma, quo et qua placueril Consilio Cicdentie, et eliam cele-

« brato Consilio Credenlie sit deliberaluni et olilentum quod in dicto

d exercitu Florentinorum millatur per C. W. quinquaginta militcs, quilibet

« con duobus equis, ut in reformatione plenius apparet, si dicto Consilio

« videlur et placet quod fiat adiutorium, servilium et snbsidium C. Flo-

« renlie de L. militibus cum duobus equis quilibet miles, et cum omnino

« sit pecunia in C, unde habeatur pecunia prò dictis militibus et baberi

K possit, et quid placet generali providere et ordinare super prediclis, petit

« utile consilium prò C, salvo quod prò pecunia habenda nullus exban-

(c nitus, vel condempnalus C. W. possit rebanniri nisi tota corum condem-

« pnalione soluta ».

A.lla quale proposta Filippello « Jacobi Marie » uno de' detti Consoli

assentì, rimettendo al consiglio di Credenza il carico di trovare il denaro
;

e messa a partito fu approvala da 55 consoli a palla di bossolo rosso,

non ostanti 8 di bossolo verde contrarie.

Ivi, Rif. adw.
C. 32 t.

Nel Consiglio del P. delli 11 di settembre fu nominato Cola « Berardini Nasi »

procuratore a ricevere un mutuo di 150 fiorini d' oro da set Giovanni « Spade

q. Lapi », per Berlino « Renzi », Vanne " Pucci n e Salviuccio " Falconieri »

tutti fiorentini (\. Dipi, ad an.). L' istinmento di mutuo è del dì 17. Di altro

mutuo di Ser Vanni è memoria tratta da un libro che più non esiste intitolato :

o Liber inti-oitnm et proventuum C. W. perceptorum et receptorum per Neriura

u m. Petri Ranerii Sembianze Camerarium C. W. prò tribus mensibus ven-

•i turis, factus et compositus tempore potestarie nob. et egr. viri d. Bvni d.

u Petri de Eugubio hon. Potestatis C. predicti, et Capitanie nob. viri d.

li Picardi de Spoleto hon. Capitaneo C. predicti, et scriptus per me Petrum

u q. d. Petri Ildìbrandini not. dicti C. et Camcrarii predicti etc. ». Con istru-

mento 11 febbraio 1303 ser Vanni pagò 150 lire al signor Pietro « d. Jacobi »

già Potestà d' O. che doveva avere « prò complemento sui feudi ». Di altro

mutuo degli stessi è istrumento de' 29 ottobre 1305 (v. Dipi, ad an.).

DCII.

1303

settembre 11

Nel Consiglio de' Sette Consoli delle Sette Arti e de' Consoli delle altre

arti, de' loro Consiglieri e Anterioni, adunati nel palazzo del Popolo d'ordine

del nob. cav. .signor Malatesta da Spoleto on. Capitano del C. e P. d' 0.,

proposo il Capitano : « quod cum multe novitates sint exorte circa statura

« R. E. et Suranii Pontificis, per qua tota provincia videlur esso conmota,

a quid placet dicto Consilio providere et ordinare ad voluntatcni et statum

« et exaltalionem C. et P. W. et ad conservationem jurium et jurisdi-

<i lionum dicti P. et C. W. »

ScUbcrasioni
del Consigli'

Gen. per /'

novilà di Pa -

pa Bonifacio

Vili e perla

spedizione
sul Contado

Aldobrande-
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Filippello « Jacobi Marie » uno de' detti Consoli disse : « quod hic in

« presenti Consilio slantietur et firmetur franchiscia hominibus Comitatus

^ Ildebrandescbi, qui non teneantur servire C. W., nisi ut Cives Welani.

« Et quod d. Capitaneus et d. Potestas cum lolis mililibus Civitatis incon-

(£ finenti accedant in Comitatum Ildebrandeschum et requiranl terras et

a castra dicti Comitatus, quod ipsa dent C. et P. Wetano, et ipsa capiant

« prò C. et P. Wetano, et interim mittantnr littere per totnm Comitaluin

« et dislrictum W., quod se debeant ad cxercitum preparare, ila quod ad

« secundam requisitionem , una cum balistariis Civitatis sequi debeant

« insignia dd. Potestatis et Capitanei, et quod si aliqua terra vel castrum

ce dicti Comitatus starei in rebellione, quod ponatur ibidem obsedio et

« firmiter castra quousque venerint ad mandata C. et P. Et quod inconti-

« nenti pulsentur campane P. malieatim et C, et si Potestas et Capitaneus

li equitari hodie potest, bene quidem, alioquin equitelur cras summo mane,

(t tempestive, firniiler et quod incontinenti mittantur vexillaP. ad Sanctum

« Glorium usque cras mane.

Barluccio s Jacobi Morichi n aggiunse : « quod incontinenti pulsentur

« campane C. et P. malieatim et apotece fìrmenlur et vendemie prorogentur

a a fuctura die dominica ad otto dies, et quod d. Capitaneus et Potestas,

€ cum tribus de Septem, et hodie ante vesperos, iter arripiant ad eundum in

«e Comitatum W., et quod qui vendemiaret usque ad dictum tempus Capi-

« tanei arbitrio et eius Vicarii puniatur ». „., ^^ Rif. ad an. e.

Le quali proposte furono approvate per alzata e seduta, seduti tutti. *o.

(Settembre 12). Quindi nel Consiglio del di appresso furono approvate le proposte

di dare pieno arbitrio al Potestà e al Capitano di punire ehi non rispondesse

all' appello dell' esercito, e di imporre una presta di 500 fiorini d' oro a

prestatori fiorentini, aretini e ad altri forestieri, « salvo quod non cogan-

« tur ad dictam prestantiam faciendam illi prestatores, qui mutuaverunt C.

1 a ce. libr. supra » , i quali prestatori non prestando fossero sbanditi in

perpetuo, né potessero mai ribaudirsi, se non pagando il doppio di quanto

era stato loro imposto. Fu anche approvato di scegliere dodici uomini u de

u maioribus et melioribns Civitatis, de utraque parte sex, qui vadant et qui-

" libet ipsorum vadat cum uno equo seu sotio cum armis, qui sint et esse

« debeant cum d. Potestate et Capitaneo ; et de mittendis aliis militibus sit

" in provisione dd. vicarioram » ; e inoltre che « qui attentaret impedire vel

« turbare statura P. vel C. W. diruantur omnia sua bona et sit exbannituB

- perpetuo Civitatis W. , et destruatur de avere et persona » , e finalmente

" quod omnes pene mallefitiorum, tote tempore, quo erit exercitus vel caval-

« cata nuper faeta extra Civitatem W. , sint duple et duplicentur ; et pre-

« dieta publiee banniantnr ».

(Settembre 14). Nel Consiglio de' Consoli delle arti, il sapiente uomo signor

Bonafidanza, giudice e Vicario del Capitano, avendo proposto : « quod, cum
« littere venerint prò parte dd. Potestatis et Capitanei et trium de Septem,

" quod ipsi fuerunt ad terram Setorne, et ipsam terram requisivernnt prò C.

- et P. Wetano, et quod permisserint eos intrare et terram darent P. AVe-

. tane, facere denegarunt, et petant dd. Potestas et Capitaneus Consilium

" quid debeant facere, petit utile consilium prò C. n, Pietro u Coscia » consi-

gliò di rimettere le lettere al Consiglio Generale.
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La qual proposta " de una parte palati! ad aliam pavtem placuit maiori parti,

" que sedit ex parte dextra palatii..., non obstante minori parte, quo sedit a

« sinistra parte palatii » (Ivi, e. 62 t.).

(Settembre 15). Nel Consiglio del P. , de' Sette Consoli delle Sette arti, delle

altre arti e de' Consiglieri e Anterioni, tenuto nel palazzo del P. il dì ap-

presso alla proposta del Vicario del Capitano, il signor Sceo " de Berizen-

sibus n consigliò : quod milites et qui habent equos vadant cras de mane
u in exercitum, et mille boni pcdites cligantur populares de artibus, et non

> artibus, qui vadant in exercitum, et pouautur per Regiones et Quarterios.

" Item quod vadant de Comitatu et districtu W. nnus homo prò domo in

u exercitu et de valle Laeu. Et quod interim pulsentur campane malleatim et

u precouizctur exercitus gencralis. Et mìttantur semper ambaxiatores ad alias

u terras Comitatus Ild. que faciant mandata P. W.
Prudenzo « Maynettl » consigliò : quod si terre Comitatus Ild. recusarent facere

a mandata P. W.
,
quod post terminum requisitionis elapsum, solvat terra

" illa milites, pedites et balistarios, toto ilio tempore, quo ibidem staret et

u differet facere mandata i.

Il signor Bartolomeo " Scangni " giudice consigliò pure: " quod vult et placet

« sibi quod que sunt acta procedant, ita quod C. et P. Wetanus habeat ho-

" norem. Et quod habeantur illi quadraginta sapientes, qui fuerunt super

" facto Comitatus alias, cum quibus providoatur via et modus habende pe-

« cunie prò militibus et peditibus et balistariis solvendis ; et quod per oos

• videantur facta C. et P. ut sapientcr procedant. Et quicquid facercnt, valeat

• et teneat, auctoritate presentis Consilii n.

Le quali proposte furono tutte approvate per alzata e seduta.

(Settembre 16). Nel Consiglio de' Sette Consoli delle Setto Arti e de' Consoli

delle altre arti e de' Quaranta sapienti eletti dai Sette « ad inveniondam

« pecuniam prò militibus, peditibus et balistariis » nel palazzo del P., il Vicario

del Capitano propose : « Quod cum audiveritis legi litteras missas prò parte

d dd. Potestatis et Capitauei et trium ex Septera, in quibus continetur, quod

n mitti eis debeat pecunia prò balistariis solvendis et peditibus et militibus et

« dictis dd. , unde dieta pecunia habeatur et haberi possit confestim predictis

n de causis, petit utile consilium prò C. : »

• Item proposuit dictus d. Judex et Vicarius quod cum prò parte terrarum valila

« Lacus et Aquapeudentis retraeta sit ambaxiata eidem Vicario et Septem

et XL sapientibus, quod cum C. cogat et precipiat eis quod ire debeant in

« exercitum, et per d. Amatum Vicarium Patrimoni! precipiatur dictis terris

K et hominibus ipsarum terrarum, quod se debeant preparare ad eundum in

e exercitum R. E. , et nesciant quid faciant diete terre, et bomines terrarum

1 et per sapientes juris sit deliberatum, quod dicti bomines ipsarum se de-

« beant preparare ad eundum in exercitum quod dicti bomines ipsarum ter-

a rarum se debeant omnino preparare, ita quod ad secundam requisitionem,

« quam eis faceret Wetanum C. ire debeant in exercitum Wetanum, si placet

I quod dieta responsio procedat, vel que responsio est et videtur facienda

« petit utile consilium prò C. : "

Sìrimbello calzolaio consigliò di rimettere I' ambasciata ai legali (« Sapientes

juris »), e sulla prima proposta: a quod mittatur prò Jacobuecio Raynerii

€ Guillelmi et aliis persouis, que videbuntur Vicario dd. Potestatis et Capi-

• tanei, que rogantur per Vlcariam Pot. et Cap. mutuare V vel VI fior.

• auri, et si non possunt haberi omnes, ita cito quod habeatur penitus hoc

« Bero IV fior. Itera quod duodecim don. per centenarium ponantur por
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« Civitatem et Comitatum W.
,
qui ex nunc deputati sint ad restltutionem

« dictorum fior, mutuo aeceptorum, ut dictnni est, et quod dieta pecunia con-

9 vertatur in solutione balistariorum et peditum, et in expensis exercitus

a tantum: u

Stefano « Petri » vasellaio consigliò : quod. d. Vicarius Pot. et Gap. et qua-

« tuor de Septem cum illis sapientibus, quos eligere voluerint dicti de Septem,

a imponant prestantiam maguatibus et popularibus W. et aliis, pront \iderint

« convenire, et in ea quantitate, que est necessaria prò militibus, peditibus

<r et balistariis solvendis ».

Il signor Giovanni « Bacbeca » giudice consigliò : i quod ultra IJ sol.
, qui

a impositi sunt prò centenario occasione biadi imponantur duodecim den. per

a ceutonarium in Civitate et Gomitata W. , et quod rogetur Jacobuccium

(I Rayuerii Gnillielmi, quod mutuct pecuniam G. W. necessariam ad presens

a prò exercitu, et quod datium dictorum XIIJ den. prò centonario convertantur

« et deputati sint in restitutione dicti debiti et prestantie, et quod magnates

a qui sunt hic in Givitate et qui non iverunt in exercitu, incontinenti cogan-

« tur solvere eorum datium, et illi qui snnt in exercitu non cogantur usque

« ad eorum reditum ».

Il parere del quale fu approvato per alzata e seduta, non ostante cinque con-

trari che si levarono in piedi.

Quindi dipartitisi i quaranta savi e rimasti soltanto i Gonsoli, il Vicario mise il

partito fra i detti Consoli, a bossoli e palle
;
piacque a 57 Consoli, che mi-

sero nel bossolo rosso del sì, che dodici denari per cento s' imponessero alla

Città e al Contado per pagare cavalieri, fanti e balestrieri che erano nel-

r esercito, come aveva consigliato Sirimbello, non ostante quattro che vota-

rono pel no, e così fu approvata anche la proposta d' imporre ai magnati e

ai popolari la prestanza per le paghe, da 53 Consoli, non ostante otto con-

trari (Ivi e. 65).

(Settembre 21) Nel Consiglio de' Sette Consoli e de' Consoli delle altre arti fu

approvato : « quod omues expense facte et fiende per Jacobellum M. Angeli

« presentem Camerarinm C. et eius substitutum C , tam de militibus, pedi-

« tibus, balistariis, quam de cartis, cera, panettis, nuntiis et tunicis nuntio-

« rum, fodero et victualibus et aliis expensis quìbuscumque factis et fiendis

« fieri possint et facta intelligantur et sint legittime facte etc. -.

(Settembre 23). Xel Consiglio de' Sette Consoli e delle altre arti e de' Consi-

« glieri e degli Anterioni, il Vicario propose : « quod dicatur d. Bonifatius

« papa est Kome quod placet dicto Consilio previdero circa statum Civitatis

« AV. et quid habeat C. AV. generaliter proponendo providere et ordinare et

« facere.

Il signor Andrea a Benvenuti Peponis d giudice consigliò e fu approvato :

« quod omnino exercitus, qui est in Comitatu Ild. , P. W. revertatnr, et

« quod impresa facta per Populum ulterius non proeedat. Et quod ad viden-

« dum viam et modum qualiter exercitus debeat redire, et qualiter custodia

'< castrorum captornm P. fieri debeat, et quid circa predicta sit agendum, d.

<i Vicarius C. cum presentibus Septem et cum quadraginta sapientibus eleetis,

1 vel cum aliis sapientibus quos eligerint, provideant et deliberent et stan-

'( tient etc. i>.

(Settembre 2i). Convocati e congregati i quaranta savi e i dieci aggiunti per

quartiere fu approvato : a quod per d. Potestatem, d. Capitaneum et Sep-
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„ tera, qui suut iu esercita et duodeeìm bonos liomines qui miss! fucrunt

, prima tìcc iu exereitu cum confaloneriis P. Wetani provideatur via et

a modus qualiter csercitus Wetanus redire debeat et qualiter castra debeant

« custodiri etc. (Ivi e. 67).

(Settembre 30). Nel Consiglio de' Sette Consoli e de' Consoli delle altre arti il

Capitano propose : « quod eum oporteat et uecesse sit fornire cassaros castri

. Saturni, Manciani, Marsigliani, Orbetelli et Mentis Aguti, cum non smt

, forniti victualibus et aliis fornimentis, quomodo et qualiter castra forniti

« debeant predicta, et qualiter castra debeant custodiri et qualiter, et s.

« placet quod uovi Castellani fiant et novi sergcutes, et unde babeatar pccu-

a nia etc.
. • e • i r »

, Item proposuit quod cum non sit pecunia in C. unde poss.t satisfien balista

-

a riis, peditibus et militibus, et aliis, qui in exercitu fuerunt, et quantum

. habcre debet miles prò equo et die, et pedes et balistarius prò die, cum

« libra XIJ den. prò centenario non «it sufficiens ad satisfacendum pre-

a dictis etc. , ,

. Item proposuit... quod cum equi, ron.iui et alle bestie -"^-^S^S-te v

„ „.o'tue in exercitu vel occasione exercitus Marittime, si videtur et place

„ quod de pecunia C. et avere dicti C. emendetur et sat.sfiat rlh cu. est

, equus vel alia bestia que esset mortua vel magagnata, et quod extimatu,

« flit per marisealcos C. et eonestabiles C, et illa ext.mat.o que facta fueut

, per predictos, per Camerarium C. solvatur etc.

. Item pi'posuit... quod eum viginti carcerati et presciones et l>o-u s -
„ capti et fuerint ad cassarum Reti-oeosti et in ipso cassare si placet quod

« dicti prescioues et carcerati, qui fuerunt capti et nuuc sunt m carcere P.

,

a vpla-?pntur vel detineantur.

< I erpTposuit.. de voluntate dd. Septcm Cousulum, si dicto Consilio v.detur

Tt^acet quod ambaxiata fiat per C. W. ad d. Papam, et qualiter, per

« quos et qua forma etc. »

Filippello « Marie Jaeobi « arringando sulla prima proposta disse: « quod vult

et placet sibi quod cassari terrarum Comitatus, que sunt ad manus P.

WetanTbe e debeant et diligeuter fnlciri et forniri bonis et ydoneis fulc.

mentret guarnimentis oportunis per C. et P. Wetanum, et quod per Septem

Son des examinetur si castellani et sergentes, qui suut m cassaris pre-

; dieta':: L-rarumsintbonletsufficientes, quod

f^^^^^^^
« elisantur per ipsos Septem boni sulficientes et ydonei, et quod illi, qui

fuerint castellani 'et sergentes dictorum «assarorum recusarent n-e

nuod per d. Capitaneum cogatur ad eundum, et per d. Cap. e Septem

; Teni!! ;ia et modus babende pecunie prò solvendis castellan.s et ser-

<r o^entibus et fornimento cassarorum.

. Ite; e nsuluit super secunda proposita quod milites balistarn et pedites, tam

:Z^ quaL infirmi et ceteri alii qui non sunt satisfae end. occasione

„ diati exe;cL, satisfieri debeat de pecunia et avere C.
,
et etiani d^ Cap.-

. taneus de suo feudo et salario. Et ad inveniendum viam ^ --1- -
;

. babeatur pecunia prò predictis de causis et salano d. ^^ap^^
''^^^^

„ et Septem Consules cum ilHs sapientibus quos habere volueunt, dehbeieu

« et provideaut et inveniant etc.
^ ^ : ^:i:

. lein consuluit quod d. Potestas, Capitaneus, Septem Consu^s «t ce^e- «i^;

tes et pedites et balistarii Civitatis, qui iverunt in <^^^^'^;'-^ ^

^l^^^lZ
<, diem et cum illud feudum et salarium, quod actenus habere consueverunt

: el bablnint, tam milite., pedites, quam balistarii et celeri ahi cum eorum

« bestiis.
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(t Item consuluit super IIJ''
,
quod equi et bestie et muli magagnati in exercitam

i emendentur per C. W. , et quod de pecunia et avere C. debeant emendari,
1 et quod extitnatio dictorum equorum et bestiarum mortuorum et magagna-
ti torum fiat et fieri debeat eo modo et forma quo et qua iu proposita con-

j tinetiu- etc.

<i Item consuluit super quarta proposita quod presciones, qui capti faerunt in

« cassare Retrocosti libere relasentur et restituantur pristine libertati cura

a omnibus eorum rebus et incontinenti.

Odduccio a Andrioctì » uno de' detti Consoli consigliò intorno all' ambasciata,

dicendo : o quod per Septem Consules fiaut ambaxiatores quod eis placuerint,

« dummodo sint populares et de P. tantum, et non de nobilibus, et quod
« omnino ambaxiata vadat in hac forma, nam dicant ambaxiatores predicti

e et exponant, qualiter C. et P. Wetanus doluit de adversitate sua et captione

« et suorum, et quod et qualiter gaudet et exaltatur de relaxatione et libe-

« ratione sua et de omni suo felici statu. Et quod si Papa peteret terras Co-

« mitatus Ildebrandesehi, quas P. Wetanus babet, respondeant ambaxiatores

« velie redire ad P. W'etanum, cum nicbil habeant in mandatis posse dicere

1 vel facere de terris predictis, et se nicbil posse facere de eis absque licentia

P. AVetani, quam non babent.

Il signor Giovanni a Frederigi » giudice consigliò : <s quod ambaxiatores C.

« et P. W. vadant ad d. Papam, et quod dd. Capitaneus et Potestas vadant

« in dieta ambaxiata cum salario in Statuto expecificato ».

Tutte le quali proposte messe a partito furono vinte, non ostante alcuni con-

trari, e fu vinta 1' ultima da trentotto consoli, non ostante ventiquattro con-

trari.

(Ottobre 7). Nel Consiglio del P. e dei Consoli delle arti de' Consiglieri e Ante-

rioni, d'ordine del nob. cav. signor Malatesta da Spoleto on. Capitano del

C. e P. d' 0. il Capitano propose : « quod cum prò solvendis balistariis, pe-

ci ditibus de mille militibus, salarium d. Capitanei, somariis , eastellanis et

(t sergentibus et ambaxìatoribns C. indigeat quinque milia Vili lib. cur., unde

« dieta pecunia habeatur et baberi possit etc. ».

Pietro a Bonaventure » uno dei detti Consoli consigliò e fu approvato : quod

a Tult et placet sibi quod pedagium portarum vendatur prò C. W. , detractis

« illis pérsonis, que olim detraete fuerunt. Et etiam vendantnr stationes pla-

« tearum C. et P. W. et cholumpna, que est in platea C. Et etiam stationes

« totius Civitatis et burgorum Civitatis W. que sunt, et bancbas sen alias

« stationes vel aliud tenent in bonis C. W. a muris extra solvant et solvere

« teneantur decimum totius pensiouis, dummodo solvant dietum decimum do-

« rainis domus. — Et etiam vendautur aque molendinorura et ortorum. Et

« predicta omnia vendantur prò duobus anuis. Et quod de pecunia, que per-

« cipietur de venditione dictarum rerum convcrtatur in dieto debito, et si

« supersunt denarii convertantur in emptione grani et in emendo granum

« prò P. Wetano, et completa emptione grani, si aliquid superit de dieta

« pecunia convertatijr in debitis usurariis ».

Fu messa all'incanto la vendita del decimo delle stazioni e delle acque, ma nes-

suno ci disse, onde il Consiglio nella sua tornata del 12 ottobre deliberò

1' elezione di quattro soprastanti cbe stimassero i banchi, e su quella stima

fosse pagato il decimo (Rif. e 71 t. ).

(Ottobre 13). Nel Consiglio del P. de' Consoli delle arti, de' Consiglieri e An- '

terioni, il Capitano propose : « quod per C. W. eatur prò aliis omnibus terris

50
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« et castris Comitatus lldebrandeschi, que uon sunt in manibus C. W. ita

« quod sint et veniant in manibus P. Wetani, et quod fiat exercitus per C.

« et P. Wetanum centra omues dictas terras et castra quousqiie devcncrint

« in fortiam et ad manus P. Wetani.

« Item... quod quicumque uobilis, seu de casato vel alins aportaret ad aliqnas

« partes, vel accusaret aliquem, qui dicet vel ai-engaret franchiaciam P.

« Wetani, qnod talis aportans seu accusans puniatur in avere et persona,

« quod omnia sua bona funditus dextruantur et devenìant iu C. AV. et ad C.

« et credatur de hiis sacramento accusatoris, dummodo sit homo bone fame.

« Et nicbiloininus accnsatus extrahatur per C. et P. sine dampuo, et conser-

i vetur indempuis de omni et toto eo quod accusaretur et dampuificaretur.

<i Et quid placet generaliter providere circa statnm P. Wetani etc.

Il signor Sceo j de Berizensibus »
, giudice, consigliò sulla prima proposta :

« qnod primo eatur et capiatur castrum Montis Agnti, et postea eatur et

« capiatur castrum Pittigliani, Soane, Sorani et Plani Castagnai, et omnes
« terras Comitatus lldebrandeschi, que non sunt in manibus P. Wetani, et

« postea eatur ad terram Castri (sic). Et quod fiat generalis exercitus. Et

« ad inveniendum pecuniam prò exercitu, eligantur per dd. Septera Consules

« quatuor homines per quarterium, qui habeant plenum arbitrium ipsam pe-

< cnniam invcnicndi, et cogantur omnino ad ipsam pecuniam inveniendum,

« et quod factum fuerit per ipsos, valeat et teneat circa pecuniam invenien-

«t dum. Et quod campana incontinenti i)ulsetur malleatim. Qui exercitus mo-

(t vere debeat quando placuerit d. Capitaneo et Septem, et fiat exercitus

« citius nuam fieri potest sine tarditate. Qui seddecim cum dd. Septem arbi-

« trium habeant inveniendi pecuniam supradictam.

Accettò poi la seconda proposta come era stata presentata, aggiuntovi : « quod

« si aliquis elericus aliquem accusaret, vel ad alias partes portarci aliquem,

« qui dicerct franchisciam C. W.
,
quod propinquiores talis clerici layci pu-

« niantur in avere et persona etc.

« Item... quod si aliquis nobilis prestarci impedimentum centra dictum exerci-

« tum vel aliquem minacciaret, quod Capitanens et Septem cum vexillo

« iustitie cum P. AVetano armata manu vadant ad domos talis nobilis et

•( destruant omnia bona sua.

« Item... quod nullus nobilis vel de casato intret palatium P. vel domum dd.

« Septem iu qua morantur, ad penam mille libr. , et quod per d. Capitaneura

a et Septem non possit dari licentia talibus nobilibus vel de casato, donee

<t exercitus fuerit completus, et ea que sunt agenda circa Comitatum Ilde-

« brandeschum, sint completa, nisi talis nobilis vel de casato sit de P. vel

« iuratus ad P.

« Item... qucd d. Capitaneus et Septem non possint loqui alicui clerico in pala-

ci tio P. vel ad domum Septem ad penam mille libr.

<t Item... quod predicta capitula ponantur in carta P. nova.

« Item... quod quicumque non solverint datium impositum, occasione biadi,

« bine ad quinque dies, solvat duplum.

a Item... quod quicumque daret impedimentum quod bladum libere non veniret

« ad Civitatem W. , si fuerit nobilis, baro, vel terra, castrum vel comunantia,

« in duobus milibus libr. per Capitaneura condempncntur et perpetuo sit

n bannitus C. W.
« Item... quod sint ferie in civilibus coram quoeumque ludico, toto tempore

« exercitus, et quousque exercitus revertatur et redierit. Et quod non ape-

« riantur apotece iu Civitate AV. , nisi prò arrais et occasione armorum.

« Item... quod si dictus d. Capitaneus vel Septem Consules, vel alii officiales

« paterent aliquod dampnnm, vel aliquod dampnum incurrerent vel grava*
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" men, occasione predicti exercitus, quod exlrabantur penitiu sine dampuo
<• per C. et P. Wetanum.

Le quali proposte furono accettate all' unanimità, sedatisi tutti e nessuno leva-

tosi a contradire (Ivi e. 76).

(Ottobre 22). Nel Consiglio de' Sette Consoli e de' Consoli delle altre arti fu

riformato che tutte le spese da farsi per 1' esercito dal Camarlingo del C.

Janne " Petri Sabatine i , con polizza e senza polizza, fossero approvate,

tanto per le spese a balestrieri, cavalli e fanti, muli, mulattieri, nunzi e per

le tuniche de' nunzi, per quadrella, cera, carte, candele, panetti di sego e

tutte le altre spese necessarie per 1' esercito, quanto per il salario del Pote-

stà, del Capitano e de' Sette : — che si pagassero « omnes espensas, com-

mestiones correctorum Carte P. » : — che tutti i castellani di Marittima e

del Contado Aldobrandeseo abbiano di salario otto lire il mese, e ogni ser-

gente quattro lire : — che il signor Fortebraccio Potestà e il signor Malatesta

Capitano abbiano, per ogni giorno in cui staranno nell' esercito, otto lire

(da rimanere in provisione de' Sette) : — e che per ogni giorno e per ogni

cavallo i Signori Sette, finché stessero nell' esercito, abbiano venti soldi cor-

renti.

(Ottobre 23). Nel Consiglio de' Sette Consoli e de' Consoli delie altre arti, il

A'icario propose : " quod cura multe gentes de P. venerint ad d. Vicarium et ad

1 dd. Septem, et ipsis exposuerint prò bono et meliori statu Civitatis et P.

« W. quod non videtur eis quod allqua novitas fiat in aliquibns aliis terris.

« preterqnam in terris Comitatus Ildebr. , his diebus, et quod ipsis terris

« habitis, exercitus debeat redire ete. -,

M. Angelo " Ricchi n disse e fu approvato : u quod habitis terris omnibus Co-

<t mitat. Ildebrand. et castro Montis Ayuti, quod exercitus debeat redire, et

« nullam aliam novitatem faeere in aliqua alia terra vel loco ".

(Ottobre 30). Nel Consiglio de' Sette Consoli e de' Consoli delle altre arti, il

Capitano propose : « Cum propter rumores et sedictionem, quos et quam aliqui

« iniquitatis filli fecerunt hiis diebus tam in exercitu, quam etiam in Civi-

« tate W. , P. AVetanus fuerit in periculo maximo, et nisi Deus adhibuisset

« remedium, Civitas AVetana, centra Deum et iustitiam, submersa fuisset, et

« iramo si tanta et talia mallefitia non puuiretur posset redundai-e in non

a modicum obprobrium et dampnum C. et P. Wetani, si placet dicto Consilio

5 quod d. Fortebraccins Potestas et eius familia habeat merum, purum et

« liberum arbitrium centra omnes et singulos olfendentes dictos dd. Potesta-

tem et eius familiam vel aliquem ipsorum in exercitu Montis Aguti, in per-

ii sonis vel rebus, dicto vel facto, et centra quoseumque rumores facientes,

« contra ipsos vel in dicto exercitu clamantes, nec non centra omnes et

« singulos facientes rumorem seu clamorem in palatio seu platea C. , et in ipsa

« Civitate dicendo : ad arma, ad arma, vel quecuraque alia verba qne potuis-

a sent redundasse in iniuriam vel dampnum P. et C. AV. sive predictorum dd.

« Potestatis et familie, nec non contra quoseumque, qui ad predicta diceren-

« tur dedìsse auxilium, consilium et favorera, ita quod predictus d. Potestas

« et eius familia possint procedere contra predictos malefactores ad eornm

« liberam voluntatem, omni figura et solempnitate iuris et Statuti et Carte

» P. servata et non servata, sicut eis placuerit faciendum et in prcdictis pos-

« sint penas reales et personales et capitales, sicut eis placuerit et videbitur

(t faciendum, obmissis penis, per Statutura C. et Cartam P. statutis et ser-

<r vatis, et si volnerint ita quod ipse potestas et eius familia habeant in pre-

<r dictis et eorura dependentibus et connexis merum et raixtum imperium, purum
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« et precisnm arbitrium, tara jnris, quam facti, et quocl quicqiiid in predi-

u etis et predieto circa fecerint, dixerint, processerint et sonteutiavcrint intelli-

« gatur rite et iuxte factum et secundum Cartam P. , et quod de predictis vel

« prò predictis non possint sindicari voi molestari, modo aliquo vel ingenio, et

" quod ex nuuc intelligantur esse, auctoritate presentis ordinamenti, integra-

u liter absohiti, et quod in predictis et circa predicta possint procedere et

a inquirere per famam, per inditia, per tormenta et quascumquo alias pro-

u bationes, et quod nomina testium possint tenere secreta, dum tantum ob-

" stendant illa nomina d. Capitaueo et dd. Septeni, et quod ipsa omnia pos-

« sit ipse solus potestas et eius familia facere et compiere, et sententialiter

« diffinire, non requisitis dd. Septem, neque in tortura, neque in processu

» aliqno in predictis facìendis, vel eorum choerentibus vel connexis, et quod

1 d. Capitaneus presens vel fucturus non possit, in predictis faciendis, vel

« complendis, neque dd. Septem presentes et fucturi predieto d. Potestati et

" eius famìlie aliquod impedimontum prestare. Et quod presens ordinamentuiu

" sit ultimum et derogatorium omnibus aliis statutis et ordinamentibus tam

u C. quam Carte P. v.

Messa a partito la proposta, dopo essere stata consigliata da Vanne u Bonafidei -
,

fu approvata da 59 consoli, non ostante 27 contrari (Ivi e. 79 t.).

Conquistati dagli Orvietani i castelli del Contado Aldobrandesco, vi furono messi

nuovi castellani e sergenti, e cioè :

Nel cassero di Pian Castagnaio sergenti 12, in Sorano 6, in Cotona 8, in Mau-

ciano 12 , in Marsigliano 6 , in Retrocosti 6, in Orbetello 12, in Monte

Acuto 12, con dieci lire per ogni castellano e cento soldi per sergente, ogni

mese, requisiti ogni due mesi dal Cav. del Capitano e da due de' Sette per-

chè fossero sempre ben guerniti. I castellani di popolo dovettero dar malle-

veria di mille lire, e i castellani nobili di mille marche (Eif. e. 87 t.). Con

riformagione del 31 dicembre fu deliberato compensare i feriti e gli eredi dì

quelli che morirono negli eserciti sopra le terre Aldobrandesche. De' mille

balestrieri e fanti quelli che toccarono qualche condanna ebbero assoluzione -,

trovarono grazia anche coloro che commisero delitti in tempo di guerra, ma
che servirono in qualche modo nell' esercito e qualcuno che non mise il

cavallo nell'oste. (Rif. e. 96 t. e segg.).

Ma appena erasi al nuovo anno, che il C. fu costretto mandare una cavallata

nel C. Aldobrandesco, invaso e derubato dal signor Nello della Pietra, che

come quarto marito della Contessa Margherita vi pretendeva diritti, ormai

passati per il favore dogli Orvietani al Conte Benedetto Gaetani nepote di